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V E N D I M

PËR SHQYRTIMIN E KËRKESËS PËR REGJISTRIMIN E KOALICIONIT ALEANCA  PËR SHQIPËRINË EUROPIANE , PËR ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 21.06.2015
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës  27.04.2015 me pjesëmarrjen e:
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Vera

SHTJEFNI-


Anëtare 

Shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Për regjistrimin e Koalicionit “Aleanca  për Shqipërinë Europiane” , për zgjedhjet për Organet e Qeverisjes Vendore, të datës 21.06.2015.
BAZË LIGJORE:
Neni 23, pika 1, gërma a, neni 65  i Ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” dhe vendimi i KQZ-së Nr. 32, datë 06.03.2015 “ Për miratimin e disa rregullave për regjistrimin e Koalicioneve Zgjedhore në KQZ”.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike 

V Ë R E N:

Presidenti i Republikës, në mbështetje të nenit 92, shkronja “gj”, dhe nenin 93 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, si dhe të nenit 9, paragrafi 1, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, me Dekretin nr.8844, datë 15.12.2014 ka caktuar datën 21.06.2015, për zhvillimin e Zgjedhjeve për Organet e Qeverisjes Vendore.

Në mbështetje të nenit 64 të Kodit Zgjedhor, Partia Socialiste e Shqipërisë me Kryetar               Z. Edi Rama, Partia Lëvizja Socialiste Për Integrim me Kryetar Z. Ilir Meta, Partia  Drejtësi, Integrim dhe Unitet me Kryetar Z. Shpëtim Idrizi, Partia Aleanca Arbnore Kombëtare me Kryetar Z.Gjet Ndoj ,  Partia Aleanca Demokratike me Kryetar Z. Eduart Abazi, Partia Aleanca e Maqedonasve për Integrim Europian me Kryetar Z. Edmond Themelko, Partia Aleanca për Barazi e Drejtësi Europiane me Kryetar Z. Valentino Mustaka, Partia Aleanca për Demokraci dhe Solidaritet me Kryetar Z. Gaqo Apostoli, Partia Ardhmëria Shqiptare me Kryetar Z. Emin Subashi, Partia Demokracia e Re Europiane me Kryetar Z. Koçi Tahiri, Partia Demokratike e Bashkimit Mysliman të Shqipërisë me Kryetar Z. Osman Mema, Partia e Çështjeve Shqiptare me Kryetar Z. Bujar Shurdhi  , Partia e Gjelbër me Kryetar Z. Edlir Petani ,  Partia e Punës e Shqipërisë me Kryetar Z. Muharrem Xhafa , Partia e Reformave Demokratike Shqiptare me Kryetar Z. Skënder Halili, Partia e të Drejtave të Mohuara me Kryetar Z. Ilir Vata, Partia Forca Rinia me Kryetar Z. Dritan Broka , Partia e Unitetit Kombëtar me Kryetar Z. Idajet Beqiri , Partia G99 me Kryetar Z. Ervin Mete , Partia Komuniste e Shqipërisë me Kryetar Z. Qemal Cicollari , Partia Komuniste e Shqipërisë 8 Nëntori me Kryetar Z. Preng Çuni , Partia Lëvizja Demokratike për Ndryshim me Kryetar Z. Nikolin Staka , Partia Lëvizja për Drejtësi e Shqiptarëve me Kryetar Z. Astrit Kosturi , Partia Ligj dhe Drejtësi me Kryetar Z. Spartak Ngjela , Partia për Europianizimin dhe Integrimin e Shqipërisë me Kryetar Z. Rivelino Çuno , Partia për Mbrojtjen e të Drejtave të Emigrantëve me Kryetar Z. Ymer Kurti , Partia Personat me Aftësi të Kufizuar me Kryetar Z. Afrim Jeshili , Partia Rruga e Lirisë me Kryetar Z. Kurt Kola , Partia Shqiptare Atdheu me Kryetar Z. Kreshnik Osmani , Partia Socialiste e Moderuar me Kryetar Z. Gjergji Koja , Partia Socialiste e Vërtetë 91 me Kryetar Z. Petro Koçi , Partia Socialpuntore Shqiptare me Kryetar Z. Ramdan Ndreka , Partia Fryma e Re Demokratike me Kryetar Z. Gazmend Oketa , Partia Demokracia Sociale me Kryetar Z. Paskal Milo, Partia Demokristiane e Shqipërisë me Kryetar Z. Nard Ndoka , Partia Aleanca Demokristiane me Kryetar Z. Zef Bushati, janë regjistruar pranë KQZ-së, si subjekte zgjedhore për Zgjedhjet e Organeve të Qeverisjes Vendore të 21 Qershorit  2015. 

Komisioni Qëndror i Zgjedhjeve ka bëre respektivisht regjistrimin e këtyre partive si subjekte zgjedhore  me vendimet,  Nr.89 datë 08.04.2015, Nr.106 datë 13.04.2015, Nr. 132, datë 13.04.2015, Nr. 139, datë 14.04.2015, Nr. 124, datë 13.04.2015 ,  Nr. 141, datë 14.04.2015, Nr. 72, datë 30.03.2015, Nr. 126, datë 13.04.2015, Nr. 109, datë 13.04.2015, Nr. 145, datë 15.04.2015, Nr. 92, datë 08.04.2015, Nr. 102, datë 09.04.2015, Nr. 138, datë 14.04.2015, Nr. 129, datë 13.04.2015, Nr. 121, datë 13.04.2015, Nr. 79, datë 04.04.2015 , Nr. 111 , datë 13.04.2015 , Nr. 93 , datë 08.04.2015 , Nr. 100 datë 09.04.2015 , Nr. 117 ,datë 13.04.2015 , Nr. 98 datë 09.04.2015 , Nr. 114 ,datë 13.04.2015 , Nr. 135 ,datë 14.04.2015 , Nr. 113 ,datë 13.04.2015 , Nr. 74 ,datë 30.03.2015 , Nr. 137 ,datë 14.04.2015 , Nr. 110 ,datë 13.04.2015 , Nr. 157 ,datë 16.04.2015 , Nr. 91 ,datë 08.04.2015 , Nr. 118 ,datë 13.04.2015 , Nr. 99 ,datë 09.04.2015 , Nr. 90 ,datë 08.04.2015 , Nr. 149 ,datë 15.04.2015 , Nr. 130 ,datë 13.04.2015 , Nr. 107 ,datë 13.04.2015 , Nr. 116 ,datë 13.04.2015               
KQZ me vendimin nr.161, datë 16.04.2015 vendosi mosregjistrimin Partisë Pajtimi Kombëtar me kryetar z. Spartak Dobi, si subjket zgjedhor për zgjedhor. Kundër vendimit të KQZ-së, Partia Pajtimi Kombëtar, bëri ankim në Kolegjin Zgjedhor pranë Gjykatës së Apelit Tiranë. Me vendimin nr.---, datë 24.04.2015 Kolegji Zgjedhor vendosi shfuqizimin e vendimit të KQZ-së dhe regjistrimin e Partisë së Pajtimit Kombëtar me kryetar Z.Spartak Dobi, si subjekt zgjedhor për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 21.06.2015.

Partia Lëvizja Punëtore Shqiptare, me Kryetar Z.Shefqet Musaraj, Partia Toleranca e Re e Shqipërisë , me Kryetar Z.Avdi Keci , nuk janë regjistruar si subjekte zgjedhore, pasi KQZ ka vendosur mosregjistrimin si subjekte zgjedhore për  zgjedhjet për organet e  Qeverisjes Vendore të datës 21.06.2015, përkatësiht me Nr. Vendimi : 1-Nr. 161 , Dt 16.04.2015 , 2-Nr. 78 , Dt 04.04.2015 , 3-Nr. 77 , Dt 04.04.2015.    
Në datën 22.04.2015,Nr.3026 Prot , në Zyrën e Protokollit të KQZ-së, partitë e sipërpërmendura, nëpërmjet kërkesës së bërë nga Z. Edi Rama kërkojnë regjistrimin e koalicionit ”Aleanca për Shqipërinë Europiane” si subjekt zgjedhor për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të vitit 2015.  
Bashkёlidhur kёrkesёs për regjistrimin e koalicionit “Aleanca për Shqipërinë Europiane” , ёshtë depozituar edhe Marrëveshja për krijimin e  koalicionit, në të cilën është shprehur vullneti i partive të sipërpërmendura për të qenë pjesëmarrëse të këtij koalicioni. Në kërkesë është pasqyruar emri i koalicionit “Aleanca për Shqipërinë Europiane”, shkronjat nistore, mënyra e paraqitjes së kërkesave të koalicionit për regjistrimin e kandidatëve sipas përcaktimeve të bëra në Kod dhe aktet e KQZ-së, emri e mbiemri i personit i cili do të ketë të drejtën të caktojë vëzhgues në KZAZ, KQV dhe VNV. Në marrëveshje është përcaktuar se z. Genci Gjonçaj do të jetë personi i autorizuar i cili paraqet kërkesën për rregjistrimin e koalicionit në KQZ.  
Gjithashtu marrëveshja ka autorizuar  Z. Edi Rama, Kryetarin e Partisë Socialiste të paraqes kërkesën në KQZ, për regjistrimin e koalicionit.  
Lëvizja Punëtore Shqiptare, me Kryetar Z.Shefqet Musaraj, Partia Toleranca e Re e Shqipërisë , me Kryetar Z.Avdi Keci nuk janë të rregjistruara si subjekte zgjedhor dhe në baze të nenit 65, pika 1 të Kodit Zgjedhor këto parti politike nuk mund të jenë pjesëtare në një koalicion zgjedhor. 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 27.04.2015, bëri verifikimet përkatëse dhe konstatoi se, dokumentacioni i paraqitur nga 39 partit e sipërcituara për 37  është në përputhje me nenin 65, te ligjit  Nr. 10019, date 10.03.2011 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë dhe Vendimin e KQZ nr. 32, datë 06.03.2015 “ Për miratimin e disa rregullave për regjistrimin e koalicioneve zgjedhore në KQZ.

PËR KËTO ARSYE:
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mbështetur në nenin 23, pika 1 gërma a dhe në nenin 65 të Ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë” dhe Vendimi i KQZ-së nr. 32, datë 06.03.2015 “ Për miratimin e disa rregullave për regjistrimin e Koalicioneve Zgjedhore në KQZ”
V E N D O S I:

1. Të regjistrojë Koalicionin Aleanca për Shqipërinë Europiane, si subjekt zgjedhor pjesëmarrës në zgjedhjet për Qeverisjen Vendore të datës 21.06.2015, me parti pjesëtare të tij si më poshtë:

1. Partia Socialiste e Shqipërisë,  

2. Partia Lëvizja Socialiste Për Integrim, 

3. Partia Drejtësi, Integrim dhe Unitet, 

4. Partia Aleanca Arbnore Kombëtare, 

5. Partia Aleanca Demokratike, 

6. Partia Aleanca e Maqedonasve për Integrim Europian, 

7. Partia Aleanca për Barazi e Drejtësi Europiane, 

8. Partia Aleanca për Demokraci dhe Solidaritet, 

9. Partia Ardhmëria Shqiptare, 

10. Partia Demokracia e Re Europiane, 

11. Partia Demokratike e Bashkimit Mysliman të Shqipërisë, 

12. Partia e Çështjeve Shqiptare, 

13. Partia e Gjelbër, 

14. Partia e Punës e Shqipërisë, 

15. Partia e Reformave Demokratike Shqiptare, 

16. Partia e të Drejtave të Mohuara, 

17. Partia Forca Rinia, 

18. Partia e Unitetit Kombëtar, 

19. Partia G99, 

20. Partia Komuniste e Shqipërisë, 

21. Partia Komuniste e Shqipërisë 8 Nëntori, 

22. Partia Lëvizja Demokratike për Ndryshim, 

23. Partia Lëvizja për Drejtësi e Shqiptarëve, 

24. Partia Ligj dhe Drejtësi, 

25. Partia për Europianizimin dhe Integrimin e Shqipërisë

26. Partia për Mbrojtjen e të Drejtave të Emigrantëve,

27. Partia Personat me Aftësi të Kufizuar,

28. Partia Rruga e Lirisë,

29. Partia Shqiptare Atdheu,

30. Partia Socialiste e Moderuar,

31. Partia Socialiste e Vërtetë 91,

32. Partia Socialpuntore Shqiptare,

33. Partia Fryma e Re Demokratike,

34. Partia Demokracia Sociale,

35. Partia Demokristiane e Shqipërisë,

36. Partia Aleanca Demokristiane. 

37. Partia Pajtimi Kombëtar

2. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor pranë Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda 5 ditëve nga shpallja e tij.
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
4. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor pranë Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda 5 ditëve nga shpallja e tij.
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